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BAMENDA (GÜNEY KAMERON), ARAZİsINİN KULLANILIŞ:
SEKLİ VE KAPASİTESİNE AİT İSTİKŞAF RAPORUı

(Hava Fotoğrafları Etüd Edilerek Hazırlanmıştır)

Hazırlıyanlar
l\f. G. BOWDEN

I. LangdaIe-Brown

Çeviren :
'I'ahsin TOKMANOOLU

G İ H 1 Ş

İstikşaf karakterinde olan bu rapor takriben ::;800 mil kareyi:
(14850 Km") kapsamaktadır, Güney Kamerorı'un bu rapor dışında kil
lan arazisi 6939 mil karedir (17765 Km"), İstiksaf yapılan sahanın yük-o
sek kısımlarında son 50 sene içinde Fulani'ler tarafından mer'acılık ya-o
pılmıştır, Yirmi sene evveline gelinceye kadar Fulaniler etraflanndakr
çiftçilerle ahenkli bir şekilde yaşıyorlareli. Bu tarihten sonra ziraat ara-
zisinin genişlemesi ve beslenen hayvan miktarının artması dolayısiyle
iki zümre arasmda rekabet H; çatışmalar başlamıştır. çatışmalar genel'

ı) İngiliz Milletler Camiasma dahil olan yerlerde çoğalan nüfusu bes-
liyebilmek için, arazilerin bugünkü kullaruhş şekilleri ve bu yerlerden başka
hangi şekillerde faydalanma i:nkiinlarının bulunduğu araştınlmaktadır. Bu'
işler Londra'da bulunarı (Directcrate cf Overseas Surveys. Forcstry and Larıd
Use Section) tarafından yapılmaktadır. Bu rapor 1963 yılında Güney Kameron
arazisinin' hava fotoğrafları screoskopik olarak etüd edilerek, arazinin muh-
telif kısımlarmdan getirtilen, bitki. mineral ve taşlar teşhis edilerek, ayrıca
arazide yapılan bir kaç geziden ,elde edilen intibalar manalandır ılarak msyda-.
na getirilmiştir. Bu raporun hazırlandığı müessesede Afrika'nın bir çok kısım-
lan için bu tip rapoı-lar haz ırlanmak ta ve takip edilecek tarım politikasında'
klavuz olarak kullanılmak üzere mahalli hükümetlere gönderilmektedir. Bu ra--
por bu tip çalışmaların tamamı hakkında fikir veren güzel bir misaldir. bu se-
bepten çevrilmiş tir. (çeviren).
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'(Şekil : L) Güney Karrıcron arazisini ve Istiksaf yapılan sahayı gösterir harita

olarak baz! arazi parçalarının hangi zümreye yerilmesi noktasında top-
lanıyordu. Hükumetin elinde ihtiyaca uygun topoğrafik harita ve arazi
hakkında lüzurnlu bilgi bulunmadığmdan çatışmalar durdurulamıyordu.

Bamonda mıntıkasının hava fotoğraf/an 1958 yılınııı sonunda alın-
.rmştır. 1959 yılında Deniz Aşırı Memleketlerin Arazilerini Ölçme daire-



BAMENDA (GÜNEY KAMEJRON), ARAZİSİNİN İSTİKŞAF RAPORU 129

ısinin, Arazi Kullanma Servisi mütehassıslanndan Mr. M. Brunt Bamen-
-da civarında kısa bir seyahat yaptı ve bir rapor hazırladı. Bundan sonra
.Deniz Aşırı Memleketleriıı Arazilerini Ölçme Dairesi arazinin hava fo-
.toğraflarına dayanarak jeomorfolojik, vecetasyon ve arazi kullanılış şe-
'killerini tesbit etmeyi teklif etti. Teklif Güney Kamerorı Devleti tarafın-
.dan kabul edildi. Bundan sonra çalışmalara başlandı ve sonunda bu ra-
por ortaya çıktı.

Kullamlaıı Materyal ve Tatbik Edilen M etodlcr

Hava Fotoğrafları ve Ineelenmeleri

Bamenda mıntıkasının havd fotoğraflan 1958 yılnun Kasım ve Ara-
'lık aylarında alınmıştır. Fokus mesafesi 6 inch (15 sm) olan Wild R C 5
kamera kullanılmıştır. Alınan fotoğrafların ölçeği 1/86 (l00 ilil 1/40000
<dir.

Jeolojik durum, arazi şekilleri. vecetasyon örtüsü \ -: arazilerin kul-
lanılması hususları ayrı ayrı ve fotoğraf çiftleri stereoskonik olarak etüd
edilerek tesbit edilmiştir. Kameron Cumhuriyetinin Kuzey 'Kameron ve
Nijeryanın Kuzey kısmı ile olan hudutları mümkün olduğu kadar sıhhat
li olarak fotoğraflar üzerine işlenmiş ve çalışmalarda bu hudutlar aşil-
nıamıştır. Çalışmaların yapıldığı saha i numaralı şekilde görülmektedir.

H ariteların Hazırlanması

.Normal harita için lüzumlu arazi ölçmelerini yapmıya zaman olma-
dığından Kartoğrafya Şubesi tarafından paftalar halinde foto mozaikler
hazırlandı. Bu paftaların kenarları, 1/4 derece enlem ve 1/4 derece
boylam büyüklüğündeki sahayı gösteriyordu. Bu foto mozaiklerin tek-
rar fotoğrafları alınmak suretiyle 1/50000 ölçekli tek fotoğraflar elde
'edildi. Her biri 2 ft2 (18 dm") büyüklüğünde 21 adet fotoğraf elde edil-
di. Bu foto mozaikler herhangi bir arazi parçasının etüdü için hangi fo-
toğraf çiftinin incelenmesi gerektiğini kolayca gösteriyordu. BL! büyük
foto mozaikler raporun içine konulmamıştır. Bunlardan iki takım yol, su,
yerli. halkın yaşadıkları sahaları gösterme, arazi şekilleri ve arazilerin
kullamlış şekibi be\irtme işlerinde kullanmak, ayrıca mahalli gayelere
faydalı olmak üzere Güney Kameron Hükümetine verilmiştir.

Kartograflar, Bamenda'nın fotoğrafı alınan tekrnil arazisini bir ara-
da göstermek gayesiyle 1/250000 ölçekli planimetrik haritasını yaprınş-
lardlf (Şekil : 2) . Bu harita az sıhhatli bir harita olarak yapılmıştır. Fa-

F: 9
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(Şekil 2) Fotoğrafı alınan sahaya ait takriben 1/250000 ölçekli
planimetrik harita

Bu saha 1 numaralı şekilde nokta!ı olarak görülmektedir. Har-itayı yapmak
için rıirengl şebekesi kurulmamıştır. Arazide bir kaç uzunluk ölçülmüş ve bu:
uzunluklar baz gibi kullanılarak radyal nirengi metodu (havai nirengi metodu)
ile harita meydana getirilmiştir. Burada arazi çok kıymetsiz, ekseriyetle çöl
olduğu için ölçek çok küçük tutulmuştur. Haritada artı işaretleriyle meydana
getirilmiş çizgi uyku hastalığı taşıyarı zehirli sineğin yaşadığı sahanın sınır-
larını göstermektedir. Bu haritanın aynı mıntıkamn daha evvel yapılmış hari-
talar ının hepsinden daha iyi sonuç verdiği, görülmüştür. Haritanın aslı 60 x 75

sm büyüklüğündedir. yukarıya küçük bir parçası" alınmıştır (çeviren).
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kat ırmakları, yolları ve kasabaları göstermek bakımından eski harita-
lardan daha sıhhatli SO'l1Uçverdiği görülmüştür. Arazi şekilleri, bitki ör-
tüsü ve yapılmakta olan tarım çeşiti foto mozaiklerden 1/250000 ölçek-
li haritaya aktarılarak arazi şekillerini gösteren harita (Şekil: 3) ile vece-
tasyon haritası (Şekil: 4) elde edilmiştir. .

Diğer Bilgi Kaynaklanı
Çalışmalar esnasında İbadan Üniversitesinden Mr. H., P. White, Gü-

ney Kameron'un son Ziraat Müdürü Mr. D. G. M. Hutchison, Güney
Kameron Veteriner Dairesi Müdürü Mr. J. R. Brewster ve kendisinden
evvelki Müdür Mr. J. Mc. Cullach, Londra Kraliyet Kolejinden Dr. J.
C. Pugh ve Manchester Üniversitesinden Miss. J. Carter'in Bamenda
hakkındaki bilgilerinden faydalanılmıştır. Kendilerine müteşekkiriz.

Etüdünü yaptığımız arazi haklanda şimdiye kadar yayınlanmış
eser ve makaleleri de gözden geçirdik. Bilhassa Dr. P. M. Kaberry tara-
fındarı Antropoloji, ziraat ve arazi ağalıkları konulanndaki yazılardan
(1952, 1959 ve 1960) çok faydalandık.

Bilgilerin Kurmetleııdirilnnes!

Elde ediliş şekilleri yukarıda belirtilmiş olan jeolojik durum arazi
şekli, vecetasyon örtüsü, toprak durumu ve bugünkü kullamlış sekline
ait bilgiler kıymetlendirilerek sahanın ziraı potansiyeli tayin edilmiştir.
Varılan sonuçlar 1/250000 ölçekli harita üzerine işlenmiştr. Bu hartanin
bir kopyası rapor içinde bulunmaktadır (Şekil: 5 Ziraı Potansiyel Hari-
tası).

Fizik;' Yapı
Genel Dumm

İstikşafın yapılmış olduğu bu saha Şekil I de görüldüğü üzre Bamen-
da'nın yüksek platosu ile Mbaw ve Ndop ovalarını ayrıca Donga ve
Kimbe (Katsina Ala) ırmaklarının etrafındaki alçak araziyi ihtiva et-
mektedir. Yüksek plato üzerinde 4500 ft (1350 m) ralama kadar yükselen
granit kayaları bulunmaktadır. Bunun üstünde 4000 ft (1200 m) kalınlı-
ğında ve geniş sahaları kaplıyan volkanik lav tabakasına rastlanmakta-
dir. Arazinin röliyefi çok karışık şekiller göstermektedir. tki arazi şeklini
ayırt etmek mümkündür. Bir tanesi 4500 ft (1350 m) ile 7000 ft (2100Q
m) rakımlan arasında bulunan lav mmtıkası, diğeri ise 3000 ft (900 m)
ile 4500 ft (1350 m) arasında bulunan granit arazidir. Lav mıntıkasının
en yüksek noktası 8000 ft (24000 m) e yaklaşmaktadır.
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(Şekil 3) Arazi şek illertrıi gösteren harita
2 numaralı şekilde görülen plarıimetrik harita meydana getirilaikten sonra ara-
zinin muhtelif mıntıkalarından getirilen taş numuneleri teşhis edilmek ve
hava fotoğrafları aynalı stereoskoplar altında ineelenrnek suretiyle arazi şekil-

.lerini gösteren harita meydana getirilmiştir, aynı ölçeklidir. Yukarıda arazi
şekil lerini gösteren haritanın bir köşesi bulunmaktadır, 2 numaralı şekildeki

köşe. (Çeviren)
4

tŞARETLER :
ı Yüksek la" nlatosu
2 - Alçak lav platosu
3 - - Arızalı lav kütlesi
4 - Arızalı Granit
5 - Dalgalı granit

G Üzerinde (,erin ya.rmtrlar bulunan granit kütle
7 Yüksek A!uviyal ovalar
8 Geçit mıntıkasına serpilmiş aluviyalovalar
9 - Alçak aluviyalovalar
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(Şekil : 4-) Vecetasyon haritası
2 numaralı şekilde görülen planirnetrik harita meydana getirildikten sonra
arazinin muhtelif mıntıkalarından getiı-ilen bitkiler teshis edilmek ve hava
fotoğrafları aynalı stereoskoplar altındaincelenmek suretiyle vecetasyon hari-
tası meydana getirilmiştir. Veeetasyon haritası, planimetrik harita üzerine vece-
tasyona ait bilgiler işlenrnek suretiyle elde edilmiştir, aynı ölçektedir. Yukarıda
vecetasyon haritasının bir köşesi görülmektedir, 2 numaralı şekildeki köşe

(çeviren).
HARİTADAKİ iŞARETLER

1 - Enta:ısif zıraat sahaları
2 - Ekstansrf ziraat sahaları
~ - Ormanlar içine yerleşilmiş, geniş çapta ziraat yapılmakta
4 - Ormanlar içine yerleşilmiş fakat ziraat yapılmamaleta
5 - Otlatma yapılmakta olan mcr.alar
6 - Otlatma yapılmayan me'al-ı;-
7 - Orman ve diğer odunsu bitkiler
8 - Bataldık
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(Şekil : 5) Zirai potansiyel haritası
ilk üç harita tamamlandıktan sonra diğer bilgilerde gözönünde bulundurularak
arazinin her bir parçası için en uygun kullanma şekli kararlaştırıldı ve yukardaıki

zirai potansiyel haritası" meydana getirildi. 2 numarah şekildeki köşe
tŞARETLER:

Ziraat ve rner'acılığm hor ikisine de uygun araziler
ı - Ziraat ve mer'acılığm her ikisine de uygun arazi
2 -- Ziraat ve mer'acılığın her ikisinede uygun fakat koruyucu tedbirlerin

alınmasına lüzum Ol11Polmadığı araştırılacak.
3 - Mevcut fena şartlar yok edildikten sonra mesela araziyi bataklık haline

getiren suların drenajı sağlandıktan sonra ziraat ve mer'acılığın her iki-
sinin de yapılabileceği araziler.

Yalnız Mer'acı1ığa uygun araziler
4 - Birinci derecede mer'acılığa uygun ara:zi.
5 - Erozyona karşı koruyucu tedbirler almak şar-ttyle mer'acılık yapmaya

uygun arazi.
K<Onmmayamuhtaç sahalar
6 - Ciddi erozyon tehlikesine maruz, sadece salıayı en iyi şekilde koruyacak

bitkilerin yetiştirilebileceğt yerler.
7 - Ekime müsait olmayan, kolayca erozyon sahası haline gelebilecek yerler,

/
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Yüksek platonun Kuzeyinde ve Batısında bulunan Donga ve KİJn-
Ibe ırmakları rakımı 1200 ft (360 m) ile 2000 ft (600 m) arasında deği-
-şen alçak araziden geçmekte ve geniş vadiler meydana getirmektedir-
ler. Yüksek platonun- Güneyinde ve Doğusunda birdenbire Mbaw ve
Ndop ovalarına İnilmektedir. Bu ovaların rakımı 3000 ft (900 m) ila
4000 ft (1200 m) arasında bulunmaktadır.

Barnenda'ya en yakın Demiryolu İstasyonu Nkongsamc1a bulun-
maktadır. Kameron Cumhuriyetinin arazisi içinde bulunan bu demiryo-
lu Güneyde ve 100 mil (160 Kım) mesafededir. Bamenda'ya gitmeyi sağ-
layan sadece iki yol vardır. Bir tanesi Güneye doğru gitmekte Santa'dan
:geçip Kameron'a girmektedir. Diğeri Batıya doğru Akagbe'ye gitmekte
-sonra Batıya doğru ilerlemekte Mamfe'den Ikon'a veya Calabar'a git-
mekte veyahut da Güneye Kıımba ve Buea'ya gitmektedir. Kuzey reji-
yondan geçerek Bamenda'nııı Kuzeyine giden bir yol mevcut değildir.
Mamfe'den geçen yol sadece Nijerya'ya gitme imkanı vermektedir.

Son yıllarda yol şebekesini iyileştirmek için bir hayli gayret sarfe-
-dilmişsede yüksek plato iyi bir yol şebekesinin yapılmasına müsait de-
-ğildir. Bu rapordaki haritalarda görülen yollar fotoğrafların alındığı
]958 yılındaki durumu göstermektedir. Daha sonraki gelişmeler harita-
larda görülmemektedir. Batuf, Wum, Nkambe, Kıımbe ve Ba.messi
.arasında her mevsimde kullamlmayan toprak yollar vardır. Bu yolların
aılasmadığı köyler ve kasabalar arasında insan ve hayvanların gidip gel-
mesiyle meydana gelmiş patikalar bulunmaktadır.

ııu«

Bamenda'da yılhk yağışın varyasyonlarını gösteren detaylı ölçme-
Ier yapılmış değildir, bu konuda biryayın da yoktur. yÜksek platodaki
yıllık yağış ortalaması 60 inch (150 sm) den fazladır. Batı tarafmda bu
-değer 150 inch (375 sm) e yaklaşmaktadır. 1 numaralı tablo Bamenda
"kasabasında son 29 sene içinde ölçülen yağışların ortalamasını göster-
mektedir. Yıllık yağış ortalaması 104 .inch (260 sm) dir. 1955 yılında
.Mbaw ovasında bulunan Ntem kasabasında 75 inch (188 sm), Ndu ka-
'sabasında 73 inch (183 sm), daha Batıda bulunan Wıun'da 101 inch
«253 sm) yağış ölçülmüştür.
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TABLO i BAMENDA KASABASıNDA YAGIŞ
(29 senenin ortalaması)

A.ylar Ortalama Cm. En ıjiikse]: En (liişiik:

Kasım 7.5 26.5 O
Aralık 2.5 15.0 O
Ocak ,'3.0 12,5 O
Şubat 5.4 15.0 O
Mart 14.7 28.7 O
Nisan 20.2 31.2 10.0'
Mayıs 22.5 48.7 8.8
Haziran 32'0 53.8 20.0
Temmuz 40.7 68.8 25.0
Ağustos 36.7 61.3 18.8
Eylül 47.5 73.8 80.0
Ekim 26.3 43.8 10.0

Toplam 259.0

Tabloda açıkca görüldüğü üzere Kasun ve Mart ayları arasında çok
kurak bir mevsim bulunmaktadır. En yağışlı aylar Haziran ile Ekim ay--
Jan arasındadır. Bamenda kasabasında ortalama yıllık ısı maksimum 78:
fahrenhayt (25.6 derece), minimum 65 Iahrenhayt (15.6 derece) dir. Ra-
kım azaldıkça iSi artmaktadır. Kuzeydeki alçak mıntakacla ısı yüksek
platodakinden 10 fahrenhayt derecesi daha fazladır. Alçak mintakada-
rutubet derecesinin de daha fazla olduğu kabul edilebilir. Kurak mev-
simde dahi dağlık arazide bilhassa OKU gölünün etrafında toprak don-
matanna sık sık rastlanmaktadır.

Yüksek platodaki . iklim insan sıhhatine çok uygundur. Veteriner
teşkilatırım bildirdiğine göre Tsetse denilen zehirli sinek sadece Menc-
ham, Kimbe ve Donga ırmaklarının çevresinde ve Mbaw ovasında bu-
lunmaktadır. Sineğın bulunmadığı saha 2 numaralı haritacla görülmek-
tedir.

Rôliue] ve Drenai

Bamonda kasabasının rakımı çeşitli haritalarda çok değişik olarak
gösterilmiştir. Bu değerler, bu mıntakaları bir rapor yazmak gayesiyle-
ziyaret etmiş kimseler tarafından verilmişlerdir. Verilen raporlarda da:
biı birine zıt fikirler bulunmaktadır. Detaylı bir arazi ölçmesi ve buna
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dayanarak da sıhhatli harita yapımya çalışılmaktadır, fakat bu iş henüz
tamamlanmamıştır. Bu sebeplerden dolayı bu raporda verilen takımlar
yaklaşık değerlerdir. Genelolarak çeşitli arazi parçaları arasındaki ra-
kım farklannın eldeki fotoğraflar üzerinde ölçülmesine önem verilmiş-
tir.

Bamanda'da 2 arazi tipi tesbit edilmiştir. Birincisi 5000 It (1500 m}'
den daha yüksek mıntakayı teşkil eden volkanik kayalar, ikincisi birinci
tipin etrafında bulunan ve 3000 ila 4500 ft (900-1350 ın) rakırnlar arasın-
daki sahayı teşkil eden granit kayaları. Kuzey batıda Benue vadisinde-
ki alçak arazi Donga, Kimbe ve Meneham ınnaklarına kadar kenarları
dik dar ndiler halinde uzanır. Genelolarak rakım 1200 ila 2000 ft (360-
600 LLL) arasında bulunur.

Bamerıda'nın yüksek platosıı Benue irmağından kuzey batıya Ni-·
[crya'ya ve güney doğuya Kameron Cumhuriyetinde bulunan Mban ır
mağına kadar uzanır. Yüksek platoyu teşkil eden bu saha içinde bulu-
nan su toplama havzalaıı 2 numaralı haritada gösterilmiştir. Asıl büyük
su toplama havzalarını ayıran çizgi Bamenda'nın güneyinde bulunan-
8000 ft (2400 m) rakunlı tepelerderrbaşlamakta kuzeye doğru uzamak-
ta Bambili ve Sabga arasmdan geçerek OKU gölünün güneyindeki 7000
It (2100 m) rakımlı tepelere ulaşmaktadır Bu su ayrım çizgisi kuzey-do-
ğu istikametinde uzandığından. Kıımbanın kuzeyinde bulunan 6000 ft
(1800 m) rakımlı saha Mburi ırmağının başını teşkil etmektedir. Bu ır--
mak Kuzey Kameron ile Güney Kameron arasında bir tabii sınır teşkil
etmektedir.

Su ayırım çizgisinin kuzeyinde bulunan sahadan çıkarı Donga Ye
Kimbe ırmakları Benue ırmağına akarlar. Donga ve Mburi ırmakları su'
ayırım çizgisinin doğusundan Ndu Ye Nkambe'ye kadar uzanan sahanın'
sulamu drene ederler. Bu sahanın belli başlı ırmakları kuzeye doğru"
akar ve Donga ırınağına ulaşırlar. Kimbe ırmağı yükseldiği zaman fazla
sulan Oku gölüne dolar, buradan da kuzeye doğru akarak Fanfukk'a-
gider ve orada kuzey batı istikametine gitmekte olan Kishonga karışır.
Bu iki ırmak Bamonda arazisinin orta kısmını drene eder. Menchaıı.
Kimbe ırrnağmm en büyük koludıır. Bamenclanuı kuzeyindeki bütün
arazinin Ye Oku gölünün batısında bulunan bir çizgiden itibaren wum' a·
kadar uzanan bütün sahanın sularım drene etmektedir. Büyük su ayrım
çizgtsinin güney ve doğusunda bulunan ırmaklar dik meyille inmekte
Ndop ve Mbaw ovalarmda 2000 ft (600 m) rakımına kadar düşmekte-
dir. Bu iki oya arasında bulunarı ve Kumba'nın yukarısında yüksek pla--
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toya ulaşan arazi parçasının suları Doğu Kuzey-doğu istikametinde uza-
nan bir ırmak tarafından drene edilmektedir. Bu sahaların hepsinin su-.
lan Mban ırmağına akarlar.

Bamenda arazisinin ekserisi meyilli arazidir ve iyi drene edilmekte-
"dir. Bazı vadilerin tabanında bulunan lav kütlelerinin üzerinde ve Men-
ham le Kimbe ırmaklannın bazı kısımlanoda iyi bir drenaj olmamakta-
.dır. Bu duruma daha ziyade Mbağ ve Ndop ovalarının bazı kısımların-
-da ve kuzeydeki alçak arazide daha ziyade rastlanmaktadır.

Arazi Şekillerini Gösteren Harita

Arazi şekillerini tesbit etmek istikşaf karakterinde olm; bu raporun
'önemli gayelerinden birisidir. Varılan sonuç 3 numaralı haritada göste-
rilmiştir. Hava fotoğraflarındaki görünüşlerine, toprak durumuna, dre-
naj vaziyetine ve rakımlarına dayanılarak bu sahada morfoloji ve jeolo-
ji bakımından 9 arazi şekli tesbit edilmiştir. Bu arazi şekillerbin seçil-
'mesinde en önemli faktörün morfolojik durum olduğu kabul edilmiştir.
Çünkü morfolojik durum [eoloji ve jeoloji tarihinin tesirleriyle meydana
gelmiş bir formasyondur. Jeoloji. jeomorfoloji ve bugilnkii arazi durum-
ları hakkında detaylı bilgi ek de verilmiştir.

Bamonda'da bulunan kayalar iki grup altında toplanmaktadırlar. Bi-
rincisi 4500 ft (1350 m) den daha aşağı rakımlarda bı ııunan gnays ve
granitler ve bunun yukarısında bulunan çeşitli volkani ktaşlar ve bazalt
lavları. Cranit kütle içersinde değişik seviyelerde serpili vaziyette düz
sahalar buiunrnaktadır, bunlar alüvyal arazilerdir ve haritada gösteril-
mişlerdir. Küçük ırmaklar boyunca dar bir şerit halinde inanmakta olan
aluvyal araziler diğerlerinden farklı değildirler. Bu sahalar üzerindeki
'bitki örtüsü sayesinde tarımabilmektedir. Bunların hepsi haritalarda gös-
terilmişlerdir.

Yiiksek Lav Plaiosu

Genelolarak 6000 ft (1800 rn) dmı daha yüksek mıntakalarda bu-
lunmaktadır. İki farklı tipi vardır; birinci tip dalgalı bir arazi
tarafından çevrilmiş bulunan ve 7000 ft (2100 m) ye kadar yükselen
sarp arazi, İkincisi Alçak Lao Platosu'dur. Yüksek platoya çok benzemek-
tedir, rakımı ortalama olarak 5000 ft (1500 m) civarındadır Kuzey doğu
mıntıkasından daha yüksek bir arazidir. Alçak ve yüksek lav platoları-
111:1 her ikisine birden sarp arazi denilebilir. Araii şekillerinin büyük ek-
·seriyetini üstünde bulunduran lav platosu aralarında büyük uçurumlar
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bulunan küçük tepeler halinde uzanır ve 1500-1800 ft (450-540 ın) rakı-
mına kadar iner.

Granitle kaplı sahanın üçte ikisi bu rapora dahil edilmiştir. Bu saha-
da arızalıdır. Granit saha 3500-4500 ft (1050-1350 m) rakımları arasın-
da bulunur vadi tabanları üst seviyeden 500 ft (150 m) kadar aşağıda-
dır. Vadiler genelolarak bir doğru istikametinde uzanırlar, dardırlar ve
kenarları dik yamaçlıdır. Büyük nehirler üzerinde geniş tabanlı bir kaç
vadi bulunmaktadır. Dalgalı granit sahası genelolarak aynı seviyede
bulunmaktadır, fakat tepelerin yamaçlan daha az meyillidir ve arala-
nnda daha geniş vadiler bııhınmaktadır. Arazi profilleri daha düzdür.
Bu mintıkada bazı bazalt kütleleri granit üzerine oturmuştur, bun-
ları ayırt etmek mümkün olmamıştır. Derin vadiler bulunan granit saha-
larından çıkan dereler 1500-2000 ft (450-600 ın) rakımdaki ovalara ka-
dar inmekredir. Kuzey doğuda bulunan Donga su toplama havzasında
arazi eğimi ve röliyef asgari derecede bulunmaktadır.

Aluviyal araziler üç muhtelif seviyede bulunmaktadırlar. Ndop ve
Mbaw'u içine alan yükşek aluviyal ovalar rakımları 4000 ve 3000 ft
(1200-900 m) dir. Bunların her ikisi de Kameron Cumhuriyetinde Doğu
ve Güney istikametlerine uzanırlar. Bazı U şeklinde, ve geniş vadilerin
tabanında bulunan aluviyalovalar. Bunlar kuzeyde ve batıda bulunan
Cranit sahalannda açılmış derin vadilerdir. raporun ait olduğu sahanın
içinde bulunmaktadırlar. Rakunları genelolarak 2000 ft (600 m) civa-
rındadır. Alçak mıntıka aluviyalovaları daha alçak rakımlarda bulun-
maktadırlar. Genelolarak 1200 ve 1600 ft (360 ve 480 m) arasındadırlar.
Alçak mıntaka aluviyalovaları doğuda bulunan Benue ovasınm ekstrem
yerlerini temsil ederler. Kimbe ve Donga vadileri boyunca uzanırlar,
granit sahasındaki derin kesintilerin yakınında bulunurlar.

6 ve 7 umaralı şekiller arazi şekli ile jeolojik yapı arasındaki bağın-
hyı 8-9-10-11-12 mımaralı şekiller ise araziye ait muhtelif kesitleri gös-
terrnektedirler.

Topraklar

Evvelce Nijerya için yapılmış olan toprak haritasında (1953) Bamen-
da'da iki cins toprak bulunduğu gösterilmişti.

1 - Kırmızımtırak renkli, kolay ufalanır, mesamatlı kil ve kumlu
kil karışımı toprak; 5000 ft (1500 m) den daha yüksek kısımların drena-
[ı iyidir. Geride kalan rutubet miktan fazladır ve humus bakımından
zengindir.
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Topraklar Orta derecede verimli aluviyal, su tutmıya elverişli i
------
Vecetasyorı Mera sahası, üzerinde çok scyrek ağaçlar, ırmak kenar ları boyunda ormanlar, drarıuj kanalları boyunda ba-

laklıklar

Ziraat Az ve orta derecede verimli ovalar. nadir olarak ekstan sif ziraat sahaları ekseriyetle istifade edilmiyen yüksek
ovalar.' buralarda mevsimlik otlatma ve ekstansif zira at yapılmaktadır.
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(Şekil 9) Tipik aluviyalova profili Vecetasyon, tatbik edile n ziraa t şekli ve tatbik edilmesi
görülm ektedir.
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Topraklar Değişik. Genelolarak granit kayalanndan meydana gelmiş Lav taşıntılarile zenginleşmiş

Vece tasyon Mera ve ırmak kenarlarında dar şerit halinde ormanlar

Ziraat Muhtelif derecede ziraat ve otlatma

Zirai potansiyel Sınıf i

(Şekil : 10) Az ai-izah Granit kütleden alınmış bir profil Vecetasyorı. tatbik edilen ziraat şek ll ve tatbik edilmesi
gereken ziraat sı-k li görülmektedir .
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(Şekil: 11) Arızalı grani t kütleden alınmış bir profil
Vecetasyon, tatbik edilen ziraat şekli ve tatbik edilmesi gereken, ziraat şekli görülmektedir.
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Pedimen

Topraklar üzerinde Çıplak Kayalar, fakir ve sığ topraklar
derin toprak

i 'Mer'a ve ırmak ,kenar- iOrman, tepeler
Vecetasyon Orman, tepeler üstünde küçük mer'alar larında dar şeritler ha- üstünde küçük

linde orınanlar meralar-İzole edil- imiş orman Mer'a ve ekstansif
Ziraat içi yerleş- Boş ziraat boş

meleri

Zirai potansiyel Sınıf 7
Geniş vadilerde sınıf 2

Sınıf 1Sınıf 2 yamaçlarda sınıf 5

(Şekil : 12) Üzerinde derin yarıntılar bulunan granit kütlede alınmış bir profil Vecetasyon, tatbik edilen ziraat şekli VP.
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2 ~ Içersinde fazla miktarda kırmızımtırak renkli, kolay ufalanır,
mesametli kil ve az miktarda kumlu kil bulunan toprak; genelolarak iyi
ve orta derecede drene edilmektedir. Drenajlı fena olan bir kaç parça
küçük saha vardır. Fazla miktarda rutubete, az veya orta derecede hu-
musa sahiptir.

Birinci gruba giren topraklar volkanik kayalardan meydana gel-
mişlerdir ve granit karışımından meydana gelmiş olan ikinci gruptaki
topraklardan daha derindirler. Her iki grupta da derinlik ve kalite bakı-
mından çeşitli toprak tipleri bulunmaktadır. Bu toprakların geliştirilme-
sinde en önemli faktör topoğrafik durumdur.

Eden yayınlarında (1957) Bamonda arazisindeki lav ve aluviyal
toprakların bazı analizlerini vermektedir. Bildirdiğine göre lav toprakla-
rında PH'ı 5 ile 5,8 arasındadır. Asit karakteri gösteren bu topraklar fazla
yağış karşısında alttaki ana kayaya tesir etmekte ve ayrışıma sebep ol-
maktadır.

Granitlerden meydana gelmiş topraklara ait özel raporlar yoktur.
Hava fotoğraflarının tetkikinden anlaşıldığına göre derinlikleri az olan
topraklardır ve lav topraklarına kıyasla daha fazla varyasyonlara sahip
bulunmaktadırlar. Arızalı ve üzerinde derin yarınnlar bulunan granit sa-
haları üzerinde çok küçük toprak adacıkları vardır, ekseriyeti çıplak ka-
yalıktır.

Eden, Mbaw ve Ndop ovalarının aluviyal topraklardan meydana gel-
diğini, her ikisininde lav ve granit kütlelerin aynşımından hasıl olduğu-
nu bildirmekte ve (üst tabakayı teşkil eder» toprağın rengi hemekadar
siyahsada humus bakımından fakirdir. Bunun altında kumlu sert bir ta-
baka .daha altta da rengi gri ile kırmızı arasında değişen kuvvetli bir kil
tabakası bulunmaktadır) demektedir. Kil tabakasının kalınlığı 18-24 inch
(45-60 cm) dir. Havalandırma imkanı yoktur, drenaj kanalları bu tabaka-
ya açılmaktadır. Hava fotoğraflannda genel olarak alçak aluviyalovaların
ve geçit mıntakasına ait ovaların toprakları ayni karakterde imiş gibi gö-
rünmektedir, fakat lav kütlesinin granite oranının düşük olduğu yerlerde
farklar görülebilmektedir.

, .-
Tabii Vecetasyon ve Ziraat

Bu iki konu hava fotoğrafları üzerinde ayrı ayrı etüd edilmiştir. Bir
çok yerlerde bu sahalar birbirlerinin içine girmiş vaziyettedir, durımı
(4) No lu haritada görülmektedir. Haritaya giren kategoriler bu kısmın
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sonunda izah edilmiştir. Mera ve ormanlar hakkında detaylı bilgi ekte
bulunmaktadır. Kategorilerin izahına girişıneden evvel Banu-nda da
tatbik edilinekte olan ziraat şekillerinin başhcalaruu belirtmek lüzuınlu-
d Li r.

Çiftçilik

Eskidenberi tatbik edilmekte olan ziraat H= tarlalarda çalışma şekli
Kaberrv tarafından 1945 ve 1948 yıllan arasında detaylı olarak iz:,'"
'edilmiştir. Orada da belirtildiği üzere bu mıntakalarda yetiştirilen baş-
lıca iiriin mısır "e hindistan cevizidir. Diğer ürünler Cuinea bultrıısk,
finger akdanları rızga, tatlı patates, ırlanda patatesi, Cassav a gibi kök
l ıitkileri ile Cowpeas (sığır bezelyesi) Pigeoııpeas (güvercin bezelyesi),
Dwarf (cüce) ve lima (Penı Hükumet Merkezi) bezelyeleri. yer fıstığı,
Bam barra fıstığı'dır. Bazı sahaların başlıca ürünü plantaiıı (hi r cins
muz) elir, Ticaret için yetiştirilen başlıca ürün kahvedir. Kola nııt (kola
cevizi ) H' Castor oil seed (Iıind' yağı tohumu) da ihracat gayesiyle ye-
tiştirilmektedir. Limon, Powpaw (kavun ağacı) istihsali, soya fasulyası
ve lahana istihsali kadar artmıştır. Şeker ve tütün genelolarak e,-krde
kullanılmak için yetiştirilir.

Yıllık bitkilerin yetiştirilmesini kadınlar elleriyle çalışarak temin
{-'derler, Bir senede iki ürün yetiştirmeye veyahut bir ürünü diğerinin
arasında yetiştirrneye çok önem verilir bıına göre ürün çeşidi seçilir,
Tarlalar geniş sahalara serpilmişlerelir "e küçük parçalar halindedirler
(Kaberry'nirı numunelerine göre her biri 0,25 acre "Bir dönüm" den da-
ha küçüktür), Senenin ek seri aylarında bazı tarlalarda bulunan ekimler
arasında büyük bir benzerlik göze çarpmaktadır. Tarlalar duruma ve
gübre vaziyatine göre 2-6 senede bir siirülürler, mer'alar 2-10 senelik pe-
ıiyotlar sonunda bir yıl clinlenrneye terkedilir.

Kahve yetiştirme, son senelerde erkekler tarafından tatbik edilen
bir yeniliktir. Kahve daha ziyade evlere yakın sahalarda yetiştirilmek-
teclir. Kadınlar yiyeceklerini yetlştirrnekte oldlıkları bu yerleri erkekle-
rine vermekte ve kendileri için daha uzaktah kırlarda yeni sahalar ac-
maktadırlar. 1947 yılında 14 ton kahve ihraç edilmiştir. 1957-58 has~t
mevsimi sonunda ise 1000 ton kahve ihraç edilmiştir. Şimdi ele Bamen-
da'nın en büyük gelir kaynağı olan hayvancılıkla rekabet elmiye başla-
mıştu

Meracıl1k

'.Bamenda'da yetiştirilen hayvanların ekseriye ti Fulani'lere aittir.
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Diğer kabileler az miktarda koyun, keçi, domuz ve kürnes hayva-u bes-
lemektedirler.

Fulani'lerin Bamenda'ya gelişleri Carter (1956) ve Kaberry (1959)
tarafından yayınlanan eserlerde açıklanmıştır. Fulaniler 19 uncu asırcla
sadece çapulculuk yapıyorlardı. 1916 yılından itibaren yüksek yaylalarrla
istifade edilmeyen rner'alara sessizce girdiler ve işgal ettiler. Pek az bir
kısmı çiftlik arazilerine yerleştller, bunların ekseriyetl arazilerini siirme-
diler. Yetiştirilen hayvanların ekseriyeti iri kemikli zayıf, süt verme kapa-
stesi çok düşük olan hayvanlardır. Kıymetleri boynuzlannın büyüklüğü
ile ölçülmektedir, Sürü sahibinin zenginliği ve önemi hayvanlarının sayısı
ile ölçülmektedir.

Fulaniler hayvanlarını otlatabilmek için göçebe hayatı yaşarlar.
Yağış mevsiminde yüksek yaylalarda, kurak mevsimde ise alçak sahalar-
da hayvanlar içiıı ot bulunur. Çarter'In raporuna (1956) uyularak y:ıpıl-
mış olan haritada her mevsim katedilen göç yolları gösterilmiştir. Yaşlı
erkekler. kadınlar ve çocuklar bir miktar süt hayvanı ile birlikte bütün
sene - yaylada kalırlar. Her mevsim yapılmakta olan bu göçlerin zamanla
azaldığını Ye bütün seneyi yaylalarda geçiren hayvan miktarının zaman-
la arttığını gösteren belirtiler vardır.

Kaıneron 'tın 1957 yılıııa ait raporunda Bameııda'daki Fulani nüfu-
sunun 10000 (bütün nüfus 430000 olduğuna göre nüfusunun % 2,:3 ü)
hayvan sayısının 200000 olduğu bildirilmektedir. Fulaniler istihsal et-
tikleri hayvan ürünlerini ekinle değiştirmektedirler. Bu sebepten çiftçi-
lerle temaslarını kesernezler. Doğu Nijerya'da ve Kamerort'un güney kıs-
mı:ıcla devamlı hayvan pazarları vardır, Fularıiler bu pazarlarla daimi
irtibat hallndedirler. Bu mmtıkada yetiştirilen hayvanların dış merrıle-
ketlere ihracı büyük pazarlarda oturan tüccarların elinde bulunmaktadır.
Fulaniler de bu pazarların yakınında yaşamayı arzu etmektedirler. Fu-
laniler sayılarının az olmasına rağmen Bamenda'nın ekonomisinde büyük
roloynamakta Ye hükümete çok vergi vermektedirler. Bir zamanlar bu
militakaya sadece hayvancılıktan para girerdi Hükümetin en büyük geli-
ri. hayvanlardan toplanan vergidir. Bugün hayvan sahipleri her hayvan
için yılda 5 şilin ödemektedirler. Hayyan ihracatı ticarı durumun gelişme-
sine bağlı olarak gelişmektedir. Kahve istihsalinin artması. bu konu önemli
bir faktördür. Hayvarıcıhk el'an Bamerıda ekonomisinde mühim bir yer
işgal etmektedir.

Tabii Fecetasyon ve Ziraat Durumunu Côstcren Harita

Hava fotoğrafları dürbünlü stereoskop altında tetkik edildiği za-
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man büyükçe sahaları kaplıyan Plontain, (bir cins muz), nusu (bilhassa
Njinikom sahasında) ve kahve ekimleri görülebilmektedir Ekim, sahala-
rının ekseriyetini küçük tarlalar meydana getirmektedir ve hava fotoğ-
raflarında bu tarlalarda ne yetiştirildiğinin teşhisi mümkün olmamakta-
dır. Bu sebepten haritamızda yetiştirilen ürünlerin cinslerini göstereme-
dik, sadece entaıısif ziraat sahası ve ekstansif ziraat sahası olarak ayırt
ettik. Aşağıda tabii vecetasyon ve ziraat durumunu gösteren haritadaki
kategorilerin izahı bulunmaktadır.

1 - Entansit ziraat sahaları: Fotoğrafların alındığı 1958 yılında
yüzeyinin dörtte üçünden fazlası ekili olan sahalar. Buralarda nadas için
ayrılmış yerlerle ekili yerler birbirine okadar girift vaziyettedirki hava
fotoğraflarında sık işlenmiş bir mozaik gibi görünmektedir. Aralarında
korunmakta olan bir çok ağaçlarda bulunmaktadır. Fotoğrafta görünen
geniş sahalar ziraate elverişli olmayan yerlerdir.

2 - Ekstansit ziraat sohaları : Son senelerde veyahut 1958 yılında
yüzeyinin dörtte üçünden daha azı ekili oları sahalar. Bu sahaların me-
ra sahasına oranı çok değişiktir. Bazı yerlerde bütün saha mer'a sahası
gibi görünür.

3 - Ormanlar içine yerleşmeler : Ormandan açılmış sahalarda yu-
karıdaki birinci ve ikinci: kategoriye giren araziler mevcut değildir. Bu
sahaların etrafı tabii olarak yetişmiş ağaçlarla çevrili bulunmaktadır.
Cüneyde ve Kuzeyde ormanıarın içine veyahut kenarına bu şekil yerleş-
meler olmuştur. Ormanıardan açılan arazilerde yaşıyan insanların nüfus
yoğunluğu ve yaşayış tarzı birinci ve ikinci kategoriye giren yerlerde-
kinden çok farklıdır. Orman arazisine yapılan yerleşmelerde iki tip tes-
bit edilmiş ve bunlar haritada gösterilmiştir. a: Büyük gruplar halinde
yerleşme; Bunlar tahrip edilmiş ormanıardan açılan arazilerde ziraat
yapmaktadırlar. b: Küçük gruplar halinde yerleşme; Bunların herbiri
müstakil bir açma durumundadır, ekseriya herbirinin etrafı ormanla
cevrilidir, ekim sahaları çok küçüktür, bazen de hiç yoktur. Kaberrv'nin
bildirdiğine göre Mbembe ormanıarında Cuinea akdarısı, hindistan ce-
vizi ve mısır yetiştirilmekterdir, mısır yetiştirilen sahalar haritada göste-
rilmiştir. Bunlara ilave olarak evlerin etrafında, ormanlarm altında yetiş-
tirilen gıdaları söylemek mümkündür. Haritası yapıları sahada bu kabil
yerleşmelerin bütün sahaya oranı küçüktür.

4 ve 5 - Mer'olar : Açık mer'alar, çok eskidenberi mer'a 01a:1 sa-
halardır. Üzerinde pek seyrek olarak serpilmiş tek tek veyahut drenaj
kanalları boyunca sıralanmış dar şeritler halinde ağaçlar bulunur.



-BAMENDA (GÜNEY KAMBRON), ARAZİSİNİN İSTİKŞAF RAPORU 151'

Ağır Otlatma Yapılan Mer'ular ; Üzerinde hayvan sürülerinin, ağıl-
:iann, kamp yerlerinin ve yanı k sahaların bulunmasından tanınmakta-
.•dırlar.

6 - Orman, çalılık ve ağaçlık , Bu tipler alçak arazi yağmur orman-
larına (genel olarak 550 ft "1650 m" den aşağı) dahil bulunmaktadırlar.
Dağ ormanları ve bambu ormanları (Oku gölünün etrafındaki yamaç-
'Iarda ve Lassin'in güney doğusunda) bulunurlar, çalılıklar (genelolarak
'ikinci derecededirler), ağaçlıklar (kuzey batıdaki granit tepeleri üze-
rrlnde) bulunurlar. Haritada bu tiplerin hepsi bir arada gösterilmişlerdir.
'Çünkü her üç tipi yetiştiren ekolojik şartlar aynı denecek kadar birbiri-
-ne yakındıılar ve aynı derecede ziraı potansiyelin varlığını belirtirler

7 - Bataklıklar ; Ndop ve Mbaw ovalarında drenaj kanalları bo-
-yııııca bataklıklar bulunmaktadır. Bir bataklık çok küçük parçalar halin-
-dedir ve haritada gösterilmeye müsait değildir. Ovalardaki bir çok or-
'man şeritleri bataklık karakterindedir. Diğer tip ormanlar çok az miktar-
-da bulunduğu için bu iki tipi birbirinden ayırt etmiye yarıyacak belirti-
'ler tesbit edilmemiştir.

Bu iki kategoriyi birden ihtiva eden sahalar vardır. Fakat buralarda
-da üniteler çok küçüktür ve birbirine girift vaziyettedir, böylelikle karı-
'şık bir kategori meydana getirmektedir. Mesela Mbaw ovası esas itiba-
.riyle mera' arazisidir, fakat üzerinde ırmaklar boyunca uzanan geniş or-
-man şeritleri bulunmaktadır.

(8-12) numaralı kesitler, muhtelif arazi tiplerinde bulunan tabii ve-
.cetasyonu ve tatbik edilen ziraat şeklini göstermektedirler.

Arazi Kullanma Problemi
Ziraat ve Mer'o Münasebetleri
Kaberry'nin de belirttiği gibi (1959) Fulaniler Bameııda arazısine

-girdlklerinden beri besledikleri hayvan sayısını devamlı olarak arttır-
ımşlardır. Çiftçilikle geçinen insanların sayısı da devamlı olarak artmış-
'tır (15 sene içinde 300000 den 420000 e çıkmıştır). Nüfus artışınıcı ya-
mında kahve istihsalinin de artması ekilen sahaların her sene çoğalması-
na ve mer'a arazisinin daralmasına sebep olmaktadır. Mer'alardaki otlat-
'ma işleri bir plana bağlı olmadığı için yaylalardaki otlak sahalarınm ve-
-ı-im kabiliyetleri çok düşmüştür.

Çiftçilerle sürü sahipleri arasındaki çatışma, ekim tarlalarındaki
cmahsüllere hayvanların çok miktarda zarar vermesine sebep olmaktadır,
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Fulanilerin hepsi hayvanlarım otlatırkeri itinalı bir şekilde kontrol et·-
memektedir. Diğer taraftan şunu da düşünmek Iazımdır ki hayvanlarm-
geçtiği yollar evvelce açıkken, şimdi tel örgülerle kapatılmaktadır, bu.
da bir çok iddiaların ortaya çıkmasına ve üriinlerin hasara uğrarnasına
sebep olmaktadır

1945-48 yıllarında Dr. Kaberry bu yerleri ziyaret ederkende çiftçi-
lerle sürü sahipleri arasında bir çok çatışmalar vardı, fakat bu çatışmalar-
o tarihte hükumet memurlarının aracılık yapmasiyle sulh yolu ile hall e-
diliyordu. Bu çözüm yolu ile çatışmalar kısa b-ir zaman için yatıştınlmış
oluyordu. Dr. Kabery 1958 yılında Bamendayı tekrar ziyarete gittiğin-
de bir çok ziraat sahasmın tahrip edilmiş olduğunu gördü. Kadıııların
gıda maddesi yetiştirmek gayesiyle ekıniş oldukları bir çok tarlalar sayı--
ları zamanla artan hayvanlar tarafından zayi edilmiştir. Kadınlar daima
mahkemeler tarafından haklarının tam olarak verilmediği kanaatinde
hulunuyorlar Ye ilk fırsatta harekete geçerek kendi haklarını kendileri
almak yoluna gidiyorlar. İnsan kütleleri arasında karşılıklı itimadın bu-
lunmaması ve ihtiyaca uygun haritaların da mevcut olmaması dolayısiy--
le hükumet tarafından çatışmaları yok edecek bir plan yapma teşebbü-
süne girişilmemlştir.

Çiftçi veyahut sürü sahiplerinden birisini kaldırıp sahayı tamamere
diğerine hırakmıya imkan yoktur. Sahayı ikisine eşit olarak bolmekte-
tatbik kabiliyeri olan bir çözüm yolu değildir. SOI1 senelerde ortaya çı--
kan bir çok üzüntülü olaylar dolayısiyle Fulanilerden bazılarına Barnen-
da'dan başkayerlere göç etmeleri söylenmiştir. Fakat onların toptan
başka yerlere göç etmeleri Güııey Kameron için büyük ekonomik kayıp-
lara sebebiyet verecek ve meraların hiç bir fayda sağlamayan boş ara-
ziler olarak kalması sonucunu doğuracaktır. Bir plan yaparak her iki
kitlenin ihtiyaçlarınııı istikbalde nasıl karşılanacağım layin edebi .. .nek,
için evvelf bu iki kitlenin bugün hangi tip arazileri elleri-ı-le bulundur-
duklannın bilinmesine lüzum vardu.

Arazi!r'riıı bugiinki) kullanılış şekli

2. :3 \'(:: 4 numaralı haritaların çizgileri birbiriyle karşılaştırılacak.
olursa aşağıdaki sonuçlar elde edilir.

a - Ent ansi] Ziraat Sahuları : BlI sahalar genelolarak ana t;1:;1la"
kütlesi olan topraklar üzerinde bulunurlar, yüksek ye alçak lav pl;:(ııi:ırt
üzerinde toplıı olarak görülmektedirler. Njinikom-Belo sahası sarp 1<:.-

kütlesinin yamacında bulunrnaktadır. Bafut, Maııkon, Barnenda kasa--

ı..
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bası ve Bambui sahası arızalı ve az arızalı granit kütleleri üzerinde 1- il--

lunmaktadırlar. Bu tip topraklar layartıkları ve moloz yığınlan uze in
de bulunan topraklardır. Ndop ovasınııı kenarında Baharıki ve Bamcssi
arasında bulunan sahanın toprağı da aynı şekilde lavlardan rneydur-ı
gelmiş kollivyal topraklardır.

b - Ekstansi] Ziraat Sahaları : Bıı sahalar genelolarak lav toprak-
lan üzerinde bulunan entansif ziraat sahalarının etrafında lav kütleleri
ile granit kütleleri arasında bulunmaktadırlar. Bu sahaların ziraı kapa--
siteleri lav kitlelerinden taşırup gelen materyal sayesinde artmıştır.

Graııit kiitlesinin basladığı yerde derin Ye gübreli topraklar sona er--
mektedir.

c - Ormaıı İçinde Yerleşmeler " Bu yerleşmeler genelolarak sarp
granit kütleleri üzerinde olmaktadır. Orman içinde ekilmiş ve ekilme-
miş sahaların her ikisi ele az arızalı granit kütleleri üzerinde bulurırnak-
tadır, üzerinde derin yanunlar bulunan granit kütle üzerinde açınalara
nadir rastlanmakradir.

cl -< Otlatma " Law Platosu üzerinde geniş çapta yapılan hayvan-
cılık az arızalı Graııit kütlesinin orta blokuna ayrıca güney Ye doğudaki
ovalara kadar uzanmaktadır. Bu sahaların büyük bir k1lsmı haritada (eks--
tansif ziraat sahaları) olarak gösterilmiştir. Çünkü bu sahanın hemen
hemen yarısında bir sene bazen daha fazla otlatma yapılmaktadı r, uy-
ku hastalığıııı yapan zehirli sinek otlatma sahalarının pek az bir kısmın-
da bul unmaktadır.

e - Ornıanlar : Ormanlar takriben 440 mil" (112 650 hektar) büyük-
lüğünde bir salıayı kaplamaktadırlar Ye üzerinde derin yarıntılar bulu-
nan granit kütlesi üstünde bulunmaktadırlar. Alçak ovalar Ye geçit zomı
sahaları da orman sahaları içinde bulunmaktadırlar. Ormanlar bilhassa
ovalarda büyük kütleler halinde bulunmamaktadırlar. Mer'alaruı içine
serpilmiş vaziyettedirler. Kuzey batıdaki orman sahalarının içinde de
mer'alar bi.ılıınmaktad ır. (Bu) isimli mmtakadaki ormanın yakınında bir-
hayli zi raat sahası bulıınmaktadı r.

Özet olarak deneblllrki, ziraat ve rnera sahalarının her ikisi ele lav
kütlelerinden hıısııle gelmiş derin Ye gübreli topraklar üzerinde toplan-
mıştı r ve bu radan gene her ikisi birlikte (hayvancılık mevsiınıere tabi
olarak) granit kütleleri üzerinde aluviyal oyaları teşkil eden iyi toprak
lara doğrıı uzanrnaktadırlar. Anzalı yerlerde bulunan sığ topraklar ile
uzun bir periyod su basknıı altında kalan sahalarda ziraat yapılmamak-
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tadır. Araziler çok eski zamanlardan beri alışılagelmiş metodlarla işlet il-
mekte. uyku hastalığı saçan zehirli sineğin bulunduğu yerlerden kaçıl-
maktadır. Son senelerde nüfusun ve hayvan miktannın artması, toprak-
ların yetmemesine ve bundan dolayı da sosyal tansiyorıun yükselmesi-
ne sebep olmuştur.

Ziraı Potansiyel Haritası

İstikbôlde Bamenda arazisinin muhtelif kısımlannda tatbik edilebi-
lecek işletme şekilleri tesbit edilmiş ve bir haritada gösterilmiştir. Bu işi
yapabilmek için evvela araziler aşağıda izah edilen faktörlere dayanan
fiziki şartlarına göre muhtelif sınıflara ayrı Imiştır.

. a - Jeoloji ve Röliyef (arazi şeklini gösteren haritada bu husus bu-
lunmaktadır) .

b - Toprak derinliği. drenaj ve gübre vaziyeti (hava fotoğrafları-
nın enterpretasyonu ve mevcut bitki örtüsünün ifade ettiği mana incele-
nerek) .

c - Erozyona maruz olup olmama durumu (arazi yüzünün tabii du-
rumu ve fotoğraflar üzerinde erozyonla meydana gelmiş yarıntı ve oyun-
tuların bulunup bulunmaması). Arazinin potansiyeli bunlardan sonra da
'aşağıdaki faktörlere göre tayin edilmiştir.

d - Arazinin bugünkü kullanıhş tarzı (bu durum 4 nolu haritada
bulunmaktadır). •

e - Kullanılmakta olan arazi parçalarının büyüklükleri ve birbirle-
.rlyle bağıntıları.

f - Uyku hastalığı saçan zehirli sineğin bugün bulunabildiği yerler.

g - Bugüne kadar yapılan neşriyattan ve muhtelif kimselerle yap-
-tığımız konuşmalardan topladığıanız bilgiler.

Yukardaki faktörlere dayanılarak arazide 7 sınıf tesbit edilmiş ve
haritada gösterilmiştir. 1-3 numaralı sınıflar hem ziraate hemde hayvan-
cılığa uygun çeşitli kalitelerdeki sahalardır. 4 ve 5 numaralı sınıflar yal-
nız hayvancılığa uygundur. 6 ve 7 numaralı sınıfların muhafaza sahası

-olarak ayrılması ve ona göre işlem yapılması zaruridir. Varılan sonuçlar
'5 numaralı haritada görülmektedir. Bu sınıfların karakteristik olan dağı-
lış şekli ayni haritada görülmektedir.

Araziye tatbik edilmelerini uygun gördüğümüz bu sınıfların her O'l..

-rlnin karakteristik özellikleri aşağıda izah edilmiştir.

l
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1 - Ziraat ve mer'acılığın her ikisine <le uygun ve bugün de kullaıııl-

makta olan sahalar :

Bu sahalar az meyillidir, drenajı iyidir ve toprakları esas itibariyle
lav kütlelerinden meydana gelmiştir. tki lav platosu bu sınıfa girmekte-
dir. Birisi Babanki ve Bamessi arasında bulunan saha diğeri de Esu ve
Manhan etrafında bulunan dalgalı granit sahasıdır.

2 - Ziraat ve mer'acıhğ'ın her ikisinede uygun fakat koruyucu tedbirlerin

alınmasına lüzum olup olmadığı araştırılacak sahalar

Bu sınıfa giren araziler, anzalı lav ınıntakası (çok sarp olan kısım-
lar dahil değil) ve az arızalı granit sahasının düz kısımlandır. Donga
ovasının yakınında bulunan üzerinde derin yarıntılar bulunan granit sa-
hası da bu sınıfa girmektedir.

3 - Mevcut fena şartlar yok edildikten sonra mesela araziyi batakhk har
line getiren sulann drenah sağlandıktan sonra ziraat ve mer'ncıhğm her iki-

sinin de yapılabileceği araziler :

Aluviyal özellikte olan ovaların bazısı Ye Ndop ovasının kenarların-
daki mıntıkalar bu sınıfa girmektedir. Bunları birinci sınıfa giren arazi-
ler olarakda kabul etmek mümkündür. Aluviyal topraklar orta derecede
derinliktedir ve bol miktarda ot yetiştirirler . Bu sahaların birinci sınıfa
girmesine mani olan şey, zaman zaman su baskınına uğramaları ve uyku
hastalığı saçan zehirli sineğin yaşadığı saha içinde kalmalarıdır. Bu sını-
fa giren yerlerden bazılarını su basrnamaktadır, fakat hepsi zehirli sine-
ğin yaşama sahası içinde kalmaktadır.

4 - Birinci derecede meracılığa, uygun arazi

En iyi mer'a sahalannın hepsi aynı zamanda ziraatada uygundur,
bu sebepten 1, 2, 3 üncü sınıflardan birine girebilirler. Orta derecede
verim kabiliyetine sahip bir çok mer'a sahası vardır. Fakat bunların pek
azı ziraare elverişlidir. Çünkü meyilli yerlerdir. Bunlar genel olarak az
arızalı granit sahaları üzerinde bulunmaktadırlar.

i) - Er.ozy.ma, }<lH"ŞI koruyucu tedbizler almak şa,rtiyle mer'aeıhk vapmıya
uygun araziler :

Arızalı ve üzerinde derin yanatılar bulunan granit kütleleri üstünde
bulunan mer'alardır, topraklarının az derin olmasına ve düz yerlerinin
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bulunmamasına rağmen erozyona karşı dikkatli olmak şarttyle mer'acılık,
yapılabilir.

6 - Ciddi erozyon tehlikesine maruz, sadece sahayı en iyi şekilde koruya-

cak bitkilerin yet'l5tirilebileceği yerler :

Bu sınıfa giren yerler Oku golünün etrafında bulunan en yüksek Ye
en sarp lav arazileridir Aynı özellikele olan Babanki'nin doğusunda ve
Lassiri'In güney doğusunda bulunan arazilerin 5500 ile 7~50 ft (1650-
2.350 m) arasındaki kısımları da bu sınıfa girmektedir. Volkanik toprak-
lar muhtemelen ihtiyaca yelecek kadar gıda maddesine sahiptirler ve
erozyona karşıda dayamklıdırlar. Fakat yağış miktarının fazla olması ve'
yamaçların da çok meyilli bulunması dolayısiyle erozyon bir defa başla-
dığı takdirde durdurmak çok zor olmaktadır. Büyük ımıakların hepsi
bu sahalardan çıktığı ve hemen aşağılarında bıılunan entansif ziraat sa-
halannın içinden geçtigi için bu sahaların erozyona karşı iyi korunma-
ması halinde büyük zararlar husule gelebilir,

7 - Ekime müsait olmıyan, kolayca erozyon sahası haline gelebilecek
yerler:

Üzerinde derin yanntılar bulunan granit arazilerinin ekseriyeti ve
diğer dik meyilli araziler sığ topraklara sahip bulunduklarmdan dolayr
bu sınıfa sokulmuşlardır. Bıı sınıfa giren arazilerde düz saha çok azdır,
ekserisi çayır otları ve ormanla kaplı bulunmaktadır. Orman varlığı top-
rak derinliğine bağlı bulunmaktadır. Buralarda erozyon tehlikesi o ka-
dar büyük Ye mer'aların yerim kabilyeri o kadar düşüktür ki bu mera-
larda her hangi bir otlatma yapmanın makul bir hareket olmıyacağr
söylenebil ir.

Çiftçilik-Hayvancılık Problemi ile Bağıntılı Olarak Arazilerden Faıı-
dalanma imkanları

,5 Nolıı harita şeffaf kağıda çizilerek 4 nolu harita üzerine konulduk-
ları sonra (tecrübe alanı olarak nokta alma) metodu ile 5 nolu haritadaki
suuflar ile tabii vecetasyon ye arazi kullanma kategorileri birlikte ölçül-
müştür. Haritalar tam planimetrik harita olmadıklarından elde edilen
sonuçlar çok sıhhatli değildir. kaba değerlerdir. II numaralı tabloda gö-
rülen değerler, 10 mil kareden (2560 hektar) daha küçiik kısımları 10
mil kareye yuvarlarnak suretiyle elde edilmiştir. Standard bir sıhhat de-
recesinin mevcut olduğu da söylenemez. Küçük ünitelere ait rakkamlar
çok kaba değerlerdir, büyük ünitelere ait rakkamlar oldukça sıhhatlidir.

.
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Bu rakkamlardan aşağıdaki sonuçlar çıkarılmaktadır.

a - Etüdü yapılan sahanın yarısından fazlası hem ziraale hemde
mer'acılığa elverişli sahadır, yani 1, 2 ve 3 üncü sınıfa giren yerlerdir.
1 ve 2 nurnaralı sınıflara giren sahaların 2410 mil" (616960 hektar) sin-
de halen çiftçilik ve mer'acılık yapılmaktadır. Üçüncü sınıfa giren arazi-
lerin 700 mil" (179200 hektar) sinde daha bir çok etüdlerin yapılmasına
"ihtiyaç vardır. Bu sahanın üçte birinde mer'acılık pek az bir kısımda da
çiftçilik yapılmaktadır.

b - Bütün sahanın takriben dörtte biri (takriben 1320 mil") 4 ve
5 inci sınıflara girmektedir Ye sadece meracılığa uygun bulunmaktadır.
Pek cüz'i bir kısmında çiftçilik yapılan bu sahanın takriben üçte ikisinde
mevsimlik otlatma yapılmaktadır. 250 mil' (64000 hektar) büyüklüğün-
-dekl mer'a ve orman karışımı sahada bugün otlatma yapılmamaktadır
(Yapılmaınasının önemli bir sebebi bu sahada zehirli sineğin bulurıma-
sıdır). Bütün bu sahaların verim kabiliyeti ziraata uygıın arazilerin ka-
pasiteleri ile kıyaslamrsa düşüktür.

c - Geride kalan ve bütün sahanın dörtte birini teşkil eden kısım
'6 ve 7 inci sınıflara girmektedir, buralarda ziraatta mer'acılıkta yapıl-
mamalıdır. Bu sahalar genelolarak ormanıarın altında bulunmaktadır,
240 mUZ (61440 hektar) si rnera sahası halindedir ve halen üzerinde ot-
Iatma yapılmaktadır.

d - Dengenin kurulması ıçın rner'a sahalarının, belirli bir gayeye
ulaşmcaya kadar genişletilmesi lazımdır, fakat üzerinde otlatma yapıl-
mayan iyi kaliteli mer'aların ziraata da elverişli olduğunu gözden kaçır-
mamak lazımdır.

Bugün üzerinde ziraat ve mer'acıhk yapılmakta olan sahaların bü-
yüklükleri net olarak aşağıda gösterilmiştir.

Ziraat yapılan sahaların
Net biiyiikliikleri Mil Hektar

-'-

Birinci sınıfa giren sahaların büyüklü-
ğü tam olarak
2, 3a ve 3b sınıflarına giren arazile-
rin 1/4 ü

640 ]65840

210 53760

850 219600



TABLO II - Vecetasyon, Zirai Kategoriler ve ilerde Tatbik Edilecek Arazi
Kullanma Şekillerine Ait Sahaların l!3üyüklüklerini Gösterir Cetvel

sıNIFLAR

Ziraat ve Aluviyal Yalnız Mer'acılık Korunması
Mer'acılık Ovalar Lüzumlu Sahalar
1 2 3 4 5 6 7

2
Tabii Vecetasyon ve Ziraat Toplam Mil' cinsinden

1550 860 550 770 220 1130
Kategorileri ViG Etüd Edilen Bütün 700

5800 MiF lik Sahaya (27%) (15%) (12%) (9.%) (13%) (4%) (20%)

Oranı
---- ---- ----

1 - Entansif ziraat 640 (11%) 530 70 10 - - 30 (1)
2 - Ekstansif ziraat 700 (12%) 4..130 160 20 (1) 20 (1) 20
3a - Orman içi yerleşmeleri 20 (1/3%) - 20 - - - - (1)
3b - Orman içi yerleşmeleri 110 (2%) - 40 10 - 10 - 50
4 - Otlatma yapılan mer'a-

lar 2140 (37%) 540 470 20 390 480 40 200
5 - Otlatma yapılmayan

mer'alar 410 (7%) - 40 - 150 100 - 120
6 - Ormanlar 830 (141/3%) (1) 60 90 (1) 20 150 510
7 - Bataklıklar 10 - - 10 - - i - -
4/6 Karışımı 150 (3%) - - 150 -- - - -
417 Karışımı 140 (21/3%) i = - 14Ü' - - -- -
5/6 Kar-ışımı 630 (11%) (1) 250 10 140 - i 230-

NOT Cetveldeki bütün değerler mil- yi göstermektedir ve 10 mil? ye yuvarlanmış bulunmaktadır', bu rakkamların daha
hassas olmasına lüzum da yoktur. Düşey ve yatay sütunların ilk ikisinde bulunan rakkamlar çok önemlidir ve gü-
venilir değerlendir. Tabloda bulunan diğer değerler toplamların nelerden ve nasıl meydana geldiğini göstermeye
yaramamaktadır (Büyük rakkarnlarda nümune alma hatası % 10 dan küçüktür).

(1) 5 mil- del) daha küçük olan bu değerlerlrı toplaını 20 mil- kadar tutmaktadır .

..
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Mera olarak kullanılan sahaların net büyüklükleri:

2 ci sınıfa giren sahalarm yarısı .
4 cü sınıfa giren sahaların tamamı .

4-6 karışımı sahalarm 2/3 Ü .

4-7 karışımı sahaların yarısı .

350 MiP
2140 MiP
100 MiF

70 MiP

2660 MiF

Bu istikşaf raporuna dahil edilen sahalar bütün Bamenda arazisinin
4/5 ini teşkil etmektedir. Bu sebeple raporun, 850 mil" sahada (bu mik-
tarın içine kasaba vee köylerin meskün sahaları da dahildir) ziraat ya
pan 300000 çiftçi ile 2660 mil" lik mer'a sahasında hayvancılıkla geçi-·
nen 8 000 insanı ve tahminen 160 000 baş hayvanı yakinen ilgilendirmek-
tedir.

Otlatmanın büyük bir kısmı ve ikinci sınıflara giren iyi kaliteli saha-
larda yapılmaktadır. Yağışırı çok olduğu mevsimlerde bütün sürüler bu'
yerlerde kalmaktadır, bazıları kurak mevsimi de buralarda geçirmekte-
dir. Bu sahalar bugün için ziraata en elverişli olan yerlerdir. Çiftçi nüfu-
sunun artışı ile mahsulün artışı karşılaştırılınca ekim sahalarının geniş-
letilmesinin kaçınılmaz bir zaruret olduğu ortaya çıkar. Ziraatını yayı 1-
mak istediği bu sahaların büyük ekseriyeti en iyi mer'a sahalarıdır.

1250 mil" (320000 hektar) büyüklüğünde bir saha varki ziraat ba-
kımından kıymeti çok düşüktür, fakat otlatma sahası olarak bir kıymef
ifade etmektedir Hayvancılığı kalkındırmak ziraati geliştirmekten da--
ha kolay ise de, çeşitli araştıımalar yaparak entansif işletme şekillerinin
bulunması ve tatbik edilmesiyle aluviyalovaların dalıa verimli hale ge-
tirilebilecsği ümi.t edilir. Ovalarda hayvan otlatma ancak verimsiz;
mer'alarda yapılabilen kadar yapılmaktadır, çünkü hava şartlarına bağ-
lı bir iştir. Otlatma mevsiminde ihtiyaçlarını tam olarak karşılayabilmek
için daha verimli sahaları mer'a olarak kullanmayı arzu etmektedirler ..
Ziraata uygıın bir arazide otlatma yapılacak olursa, burada ekstansif ot
latma yapılmayıp, yüksek kaliteli bir otlatma Amanejman planı tatbik
edilmelidir.

Bamenda arazisinde 1 ve 2 inci sınıflara giren yerler, hem ziraata
hem de yüksek kaliteli otlatma amanejmanı tatbikine müsait yerlerdir.
Şüphesizki bu saha toprak ve yetişme muhitinin tesiriyle yer yer farklar
göstermektedir, fakat sahanın tamamına ziraata ve yüksek kaliteli me-
racılığa uygun saha denilebilir. Bu arazilerin iki şıkdan birine tahsisi bi-
rinci derecede aşiret ve kabile hayatının şartlarına dayanmaktadır. Ara-
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zideki fiziki şartların uygunluğundan ziyade idari şartlarm uygunlul!;n
: araştırtlmalı Ye buna göre sahaların ziraata veya mer'aya tahsisine ka-
rar verilmelidir.

lstikşaftan elde edilen diğer neticeler

1- Takriben sahanın beşte biri 7 inci sunfa giıınektedir. Bu yerler-
de ziraatında, hayvancılığında yapılması ııyglll1 görülmemektedir. Bu-
gün ziraat sahalarından buralara doğru yayılmalar olmaktadır. Orman
'içlerinde 50 mil" (12800 hektar) kadar yerleşmeler olmuştur. Bu yerleş-
'me ziraat arazisi açmadan yapılan yerleşrnedir. onda birinden faz-
lası bu şekilde tahrip edilmiş yerler haritada geniş çizgilerle taran-
mış olarak gösterilmiştir. Bu şekil Iaydalanma belki bu sahalar için za-
rarsız bir faydalarıma şeklidir. Sahada az miktarda ekstansif ziraat ya-
pıldığı da görülmektedir. bunun genişlemesine asla müsaade edilme-
melidir. Mbaw ovasının kuzey batısındaki rnaile üzerinde 200 mil" 512
Klm") den daha büyük bir sahada otlatma yapılmaktadır. Bunun geniş-
lemesine ve yayılmasına rnani olacak tedbirlerin derhal alıııması lazım-

-dır.
2 - 220 mil" (563 Klrn") den daha büyük bir saha 6 ı:ıcı sınıfa gir-

mektedir. bu sahada normalolarak hangi arazi kullanma şeklinin tatbik
cdilebileceğine karar vermek için bazı araştırmaların yapılmasına lüzurn
vardır, bu karar verilinceye kadar sahanın korunması lazımdır. Buralar-
ela tabii vecetasyorı örtüsü korunarak hem sahadaki toprağın korunma-
sı sağlanır hemde sahadan su elde edilir. Bugün çok meyilli yamaçlarda
yapılmakta olan otlatma durdurulmalı, ziraat sadece az meyilli yamaç-
larda yapılmalı, bunlar yapılmazsa toprak erozyonunu durduracak ted-
birlerin alınması lôzımdır. Ormandan bambu ve diğer meyvaların az
miktardaki istihsaline devam edilebilir fakat buraların acele muhafaza
ormanı olarak ilan edilmesi, ve korunmasına başlanması zaruridir.

İlerde yapılacak işlere ve araştırmalara ait tavsiyeler

Bu rapor sadece hava fotoğraflarının erıterpretasyonu ile yapılmış-
Ur, doğrudan doğruya arazide etüdler yaparak hazırlanmış değildir bu
sebepten kat'i bir rapor olmayıp istikşaf mahiyetindedir. Bundan sonra
yapılacak iş, ana hatları bu raporda tesbit edilmiş olduğu için mıntıka-
sını bilen bir ziraatçıyı uzun boylu meşgul etmiyecektir. Haritada ge-
niş çizgilerle taranmış olan, ziraat ve meracılığın her ikisinin de yapıl-
maması gerektiği bildirilen yerlerin herhangi bir şekilde kullanılmasına
asla müsade edilmemelidir.

--
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Üçüncü sınıfa dahil edilmiş olan muhtelif aluviyalovaların ekzakt
potansiyeli hakkında şüphe uyandıran bazı emareler vardır. Bu ovalarda
toprak durumu, drenaj şartları ve uyku hastalığı yayan zehirli sineğin
mevcudlyeti konularında araştırma yapmaya ihtiyaç vardır. Bu sahalar-
da her şeyden evvel araştırmalar yapılmalıdır.

Normal çiftçilik faaliyetlerinin yapılabilmesi ıçın erozyonla müca-
dele çalışmaları yapılmıştır. Bu çalışmalar erozyon zararlarının en yük-
sek derecede bulunduğu 2 ve 6 numaralı ziraat sahalarında yapılmıştır.

Uyku hastalığı saçan zehirli sineğin bulunmadığı ınıntıkada iki tane
büyük mer'a sahası vardır Burada otlatma yapıldığına dair her hangi
bir emareye rastlanmamıştır. Araştırınayı en evvel buralarda yapmak
lazımdır. Bu sahalar Mbiarni'nin güneyinde ve Kwe'rıin batısında bu-
lunrnaktadırlar. Bamenda'da mer'a araştırmalarına başlanılmış bulun-
maktadır. Şüphesizki mer'a amenajmanı çalışmaları da ele alınacaktır.
Bugün sürü sahipleri tarafında.'} uygulanmakta olan metodlar geliştiği
takdirde mer'aların verim kabiliyeti de artacaktır. Geniş mer'alarda
kapasiteye uygun randıman sağlıyan metodlar tatbik edilecek bu iştlkşaf
raporunda verilen rakamların doğruluğu kontrol edilecek ve yapılmak
ta olan mevsimlik otlatma metodu ile yağış mevsiminde yetişmiş olaıı
miktarın tamamen kullanıldığından emin olunacaktır. Bugünkü sınıflan-
dırmaya göre mer'alarda çok geniş sahalar bir sınıfa sokulmuşsa o yer-
lerde daha detaylı tesbitierin yapılmasına zaruret var demektir.

6 ıncı sınıfa dahilolan yerlerden üç tanesinin korunmasına hemen baş-
lanmalıdır. Bazı muayyen mahsullerin yetiştirilme imkanları aranarak sa-
hadarı faydalanma imkanı arttırılmalıdır Arazi bu kabiliyette olduğu ka-
naatini vermektedir. Aşağıdaki iki metoddan hangisinin tatbik imkanı
bulunduğu araştırılmalıdır.

Toprağı koruyacak uygun bir bitki örtüsü (daha ziyade ağaç türleri)
tesbit edilmeli aksi halde sun'i tesisler yapılarak toprak muhafaza tedbi-
ri alınması zaruridir, ikincisi pahalı bir yoldur. Sahanın aşağı kısımlann-
da erozyona mani olmak için bazı tedbirler alınmıştır. Bunların tetkik
edilerek en uygun olanının tesbiti tavsiye edilir.

Toprağı koruyacak uygun bir bitki örtüsü (daha ziyade ağaç türle-
ri) tesbit edilmeli aksi halde sun'İ tesisler yapılarak toprak muhafaza
tedbiri alınması zaruridir, ikincisi pahalı bir yoldur. Sahanın aşağı kı-
sımlarında erozyona rndrıi olmak için bazı tedbirler alınmıştır. Bunların
tetkik edilerek en uygun olanının tesbiti tavsiye edilir.
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2 numaralı haritada görülen orman sınırları çok kaba olarak tesbit
edilmişlerdir, diğer haritalarda bulunan vecetasyon veya arazi tipleriniıı
sınırlarını gösteren çizgilerle rnukayese edilemiyecek kadar düşük sıh-
hattedir. Bu sahalar 7 inci sınıf olarak ayrılmış ve korunması gerektiği
belirtilmiştir. Burası ziraata uygun sahalar içinde de mütalaa edilebilir,
nitekim (Wum) un güney kısmında ormanlık sahaya tecavüz edilmiş ve
açıları arazide ziraat yapılmaktadır. Bu mıntakadaki orman varlığınııı
asıl gorevi ziraati korumak olmalıdır. Bu sebepten mevcut ormanlar çok
ilinalt bir şekilde işletilmelidlr. Orman arazisinden hiç bir parça ayrıla-
rak ziraata tahsis edilmemeli, orman arazisi mümkün olduğu kadar genişlf'-
tilrneli. tabli ver-etasyon korunmalıdir.

SONUÇ

Bu raporun sonucunda verilen hükümleri:ı arazide denerimesi ve
kontrol edilmesi zaruridir. İstikşaf karakterindeki bu raporun vardığı
sonuçlar aşağıda özetlenmiş bulunmaktadır.

,. 1 -- Bugün ziraat ve hayvancılığm her ikisi birden en iyi kalitede-
ki. arazi etrafına toplanmış bulunmaktadır (Bir ve ikinci sınıf arazilerin
dağılışı haritada görülmektedir), en iyi kaliteli olan bu arazi her iki ga-
ye için kullanılabilir. Bu arazinin bu iki gayeden birine tahsisi idari ma-
kanizmaya ait bir konudur.

2 - Mbiani H' Kwe yakınında bulunarı iki rnera sahasmın dışında
kalan küçük mera, uyku hastalığı aşılayarı zehirli sineği n bulunmadığı
rumtıkaya doğru genişlemektedir. Bu rner'ada acele araştırma yapılma-
iıd ir.

3 - Aluviyalovalar gelişmeye 'en müsait olan arazilerdir. Uyku has-
I,ılığı aşılayan zehirli si:ıeğin bulunduğu yerleri sıhhatli bir şekilde tes-
bil etmek, drenaj ve toprak gübreleme işlerini sağlayabilmek için ara-
zide etüdler yapılmasına lüzum vardır, Arazi etüdlerinin evvelô bu ova-
larda yapılması uygun bir hareket olacaktır.

4 - Halen ziraat yapılmakta olan 6 ıncı sınıfa dahil araziler (bunlar
ıımumiyetle Okü dağnun etrafında bulunmaktadırlar) ve ikinci sınıfa
dahil meyilli yamaçlarda toprak koruması ile ilgili etüdlerin yapılması
gerektiğini acele olarak kabul etmek ve harekete geçmek lazımdır.

5 - Faraza bugünkü ziraat arazisine bir sınır çizilerek büyümesi-
ne mani olunsa, ayni şekilde mer'alarında genişlemesi durdurtılsa bu
lakdirde bugünkü hayvan miktarım dahi besliyebilmek için mera ıslahı
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çalışmalarının yapılmasına ihtiyaç vardır. Aksi halde mer'alar tahıip
edilecek ve verim kabiliyetleri zamanla azalacaktır. Bu sebepten tabii
rner'a sahalannda araştırmalann ve detaylı ölçmelerin yapılmasına şid-
detle ihtiyaç vardır.

6 - Bütün arazinin takriben dörtte biri nonnal bir ziraat ve rnera-
cılık yapmıya rniisait değildir.i Bu yerde ziraat ve mer'acılığın hiç birisi
yapılmamalıdır.

7 - Orman varlığının revizyon planı yapılmalı, bu sahanın genişle-
mesi ümit ve arzu edilir.
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